BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 8867/BTC-CST
V/v thuế suất mặt hàng hệ thống thanh cái dẫn điện
	Hà Nội, ngày 7 tháng 7 năm 2010

	Kính gửi:
	- Bộ Công Thương;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Bộ Tài chính nhận được kiến nghị một số doanh nghiệp nhập khẩu đang gặp vướng mắc trong việc phân loại và thuế suất đối với mặt hàng "Hệ thống thanh cái dẫn điện", về việc này Bộ Tài chính xin trao đổi với Quý Bộ như sau:

Mặt hàng "Hệ thống thanh cái dẫn điện" gồm thanh dẫn, thanh nối, hộp nối điện, góc (dọc, ngang), giá đỡ...hệ thống này được sử dụng để thay thế cho cáp điện thông thường sử dụng trong các toà nhà cao tầng, được lắp dọc hay ngang, dài hay ngắn tuỳ theo Mục đích người sử dụng. Công ty Thái Bắc Sơn và Công ty Việt á đã làm thủ tục nhập khẩu và khai báo mặt hàng "Hệ thống thanh cái dẫn điện" vào mã số 8544.49.40.90 (thuế suất 10%) Công ty VIPCO đã làm thủ tục nhập khẩu và khai báo mặt hàng này vào mã 8536.90.99.90 (thuế suất 25%). Ngày 5/5/2010 Tổng cục Hải quan đã có công văn số 2272/TCHQ-GSQL hướng dẫn phân loại mặt hàng "Hệ thống thanh cái dẫn điện" thuộc nhóm 8536.90.99.90.

Theo Biểu thuế nhập khẩu ban hành kèm Thông tư 216/2009/TT-BTC ngày 12/11/2009 của Bộ Tài chính, thuế suất hiện hành của mặt hàng hệ thống thanh cái dẫn điện thuộc mã 8536.90.99.90 là 25% (bằng mức trần cam kết WTO năm 2010 của mặt hàng này), trong khi mã hàng 8544.49.40.90 có mức thuế là 10% (bằng mức trần cam kết WTO năm 2010 của mát hàng này). Theo đó, nêu để hai nhóm mặt hàng cùng một mức thuế suất thì chỉ có thể giảm thuế mã hàng 8536.90.99.90 từ 25% xuống 10%. Do đây là sản phẩm mới trên thị trường, tiêu chí phân loại phức tạp, gây khó khăn cho doanh nghiệp và cơ quan hải quan. Vì vậy, để có cơ sở Điều chỉnh chính sách thuế cho phù hợp, đề nghị Quý Bộ cho ý kiến về năng lực sản xuất, nhu cầu tiêu dùng nội địa để Bộ Tài chính nghiên cứu, Điều chỉnh thuế suất cho phù hợp.

Ý kiến tham gia xin gửi về Bộ Tài chính trước ngày 15/7/2010. Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Bộ./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn